
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3622/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR a servidora ANDREA MARA CICCIO para atuar 
como Pregoeira no Pregão Presencial nº 024/2010-MP/PA, 
no impedimento da Pregoeira JAMYLLE HANNA MANSUR, 
designada pela PORTARIA N° 2480/2010-MP/PGJ, de 
21/6/2010.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153856

PORTARIA: 3659/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339036              
700.00
03092123745090000    0101000000          339039              
300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153857

PORTARIA: 2307/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153858

PORTARIA: 2327/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAR DO 2º ENCONTRO DO COMITÊ DE 
POLÍTICAS DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - CPTI-MP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999533/PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA (DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153859

PORTARIA: 2328/2010-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO SOBRE 
ASSUNTOS RELACIONADOS A POLÍTICAS NO SETOR DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999431/LIANE ALMEIDA GABY (ASSESSOR ESPECIALIZADO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153879

PORTARIA: 2348/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153880

PORTARIA: 2349/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/09/2010 a 02/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153884
PORTARIA Nº 3422/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e os servidores ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES e ANDREA MARA CICCIO para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar e julgar o convite n° 007/2010-MP/
PA, funcionando no impedimento do Presidente, o Procurador 
de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, com base no 
art. 51, caput da Lei nº 8.666, de 21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a 
competência para assinar o Instrumento Convocatório do 
respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3542/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2010-4ªPJEP, 
datado de 17/8/2010, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 30024/2010, em 17/8/2010;
CONSIDERANDO o disposto no art. 53, VII, da Lei nº 
8.625/1993 e art. 128, VII, §4º, alienas “a” e “b”, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
CONCEDER licença para o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE exercer o cargo de 
Presidente da Associação do Ministério Público do Estado 
do Pará – AMPEP, a contar de 17/8/2010, com garantia do 
subsídio, vantagens e direitos inerentes ao cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3582/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA e ALCENILDO RIBEIRO SILVA para como titular e 
suplente, respectivamente, comporem a Comissão de Direitos 
Humanos da Associação dos Magistrados Brasileiros.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2289/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, a participar do XV Congresso Brasileiro 
de Medicina Intensiva e de Curso Pré - Congresso, no período 
de 12 a 17/10/2010, em Brasília(DF).
II - AUTORIZAR a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO, Técnico, 
a participar do IV Congresso Internacional de Psicopatologia 
Fundamental e do X Congresso Brasileiro de Psicopatologia 
Fundamental, no período de 3 a 6/9/2010, em Curitiba(PR).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2314/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 

Extrajudicial, a participar da V Jornada Psicanálise e Direito, no 
período de 27 a 29/8/2010, em São Paulo/SP.
II – CONCEDER, à servidora, passagens aéreas para o trecho 
Belém/São Paulo/Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2316/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EDINILSON DE OLIVEIRA LARA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1564/2010-MP/
SGJ-TA, de 1/6/2010, no período de 16/9 a 15/10/2010.
II – AUTORIZAR o servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n º 1809/2010-MP/SGJ-
TA, de 1/7/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 2098/2010-
MP/SGJ-TA, de 4/8/2010, no período de 30/8 a 13/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2317/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora ANA PATRÍCIA 
GOMES CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/9/2010, para gozo no período de 2/9 a 1°/10/2010.
II - ALTERAR o período das férias do servidor PAULO SÉRGIO 
MORAES DE SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/9/2010, para gozo no período de 2/9 a 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2341/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor  FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1 a 30/9/2010, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3345/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009, no período de 2 a 31/8/2010, a contar de 
17/8/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1 a 30/9/2010, para 
gozo oportuno
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154499

PORTARIA N° 60/2010-MPJTCM-PA, DE 03/09/2010
Dispensa o expediente neste MP no dia 10 de setembro do 
corrente ano em função da interrupção do fornecimento de 
energia elétrica para os prédios  deste Ministério e do TCM-PA.


